

# GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

# GŁOS LUDU

■ Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

Umowę o utworzeniu Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego podpisali w piątek premierzy Polski, RC, Słowacji i Węgier, którzy w Strzynie pod Pragę uczestniczą w szczycie Grupy Wyszehradzkiej. Kraje państw solidarnej wydzieliła na potrzeby Funduszu w sumie 1 mln euro.

Rosja uważa, że kolejne porozumienie rozbrojenie ze Stanami Zjednoczonymi (START-3), dotyczące dalszej redukcji głowic nuklearnych, jest możliwe jeszcze w tym roku. Taką opinię wyraził w piątek minister spraw zagranicznych Igor Iwanow. Szef rosyjskiej dyplomacji oświadczył, że konsultacje w sprawie START-3 będą wznowione jeszcze w czerwcu.

SOBOTA 10 CZERWCA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 69 ◆ CENA 5,- Kč

REPUBLIKA CZESKA DOŁĄCZYŁA DO EUROREGIONU „BESKIDY“

## W poczekalni do Unii

FRYDEK-MISTEK (mro) - Czesko-polsko-słowacki Euroregion „Beskidy“ stał się wczoraj faktem dokonanym. Przy dźwiękach hymnu Unii Europejskiej wspólną deklarację proklamującą jego powstanie podpisali w Domu Narodowym we Frydku-Mistku Jerzy Krawczyk, prezes Stowarzyszenia „Beskidy“, Peter Spita, naczelnik Urzędu Powiatowego w Żylinie oraz Petr Rafaj, wiceburmistrz Frydku-Mistku.

Czeską część euroregionu w postaci Stowarzyszenia Gmin Frydecko-Mistecznego, Stowarzyszenia Miał i Gmin Dorzecza Ondřejnicki, Stowarzyszenia Gmin Dorzecza Morawki, Stowarzyszenia Frydlańckie-Beskidy, Stowarzyszenia Gmin Dorzecza Stonawki, Mikroregionu Zermanickiej i Cierlickiej Zapory oraz Stowarzyszenia Gmin „Słaska Brama“ dołączyła do powstałego już 18 lutego br. czesko-polskiego Euroregionu „Beskidy“.

W nowo powstałym euroregionie w 124 miastach i gminach mieszka ogółem 749 485 osób. Geograficznie „Beskidy“ wypełniają lukę, jaka do tej pory była pomiędzy euroregionami „Słask Cieszyński“ i „Tatry“, otwierając nowe możliwości w dziedzinie międzynarodowej współpracy.

Celem, o którym mówią jego założyciele, jest podniesienie stopy życia

w regionie. W ramach tego regionu, poszerzenie zapoczątkowanej przez sześćmiasto laty strategii rozwoju nie tylko turystyki - „Beskidy bez granic“, pogłębienie współpracy gospodarczej, ekologicznej, a wszystko to z wykorzystaniem środków Unii Europejskiej z funduszy PHARE CBC oraz SAPARD i ISPA, które umożliwiają osiągnięcie standardów europejskich. Jak powiedział „GL“ Jerzy Krawczyk, wiceburmistrz Bielska-Białej, pierwszym zamiarem

regionu jest stworzenie bazy danych gospodarczych, zawierającej także informacje nt. kooperacji regionalnej. Istnieje zamiar skorzystania z doświadczeń Euroregionu „Słask Cieszyński“ we wdrażaniu systemu informacyjnego.

„Zabrzmiły tu hymny trzech państw. Już ciszę się na myśl o hymnie nowo powstałego euroregionu“ - powiedział po akcie podpisania deklaracji Petr Lachnit, minister ds. rozwoju regionalnego RC. „Utworzeniem tej struktury daliśmy bardzo dobry przykład Europie, który mam nadzieję, znajdzie uznanie. Pamiętajmy, że wejście do Europy nie będzie opierać się na słowach, lecz na konkretnych działaniach w regionach“.



▲ W ciągu zaledwie pół roku wybudowano w bogumińskim parku, opodal stadionu zimowego, prawdziwy raj dla dzieci uwielbiających ruch i zabawy na świeżym powietrzu. W ciekawie zaprojektowanym i starannie wykonanym drewnianym miasteczku oddzielnie aż roi się od dzieciaków, które z lubością bawią się, forsując przeróżne przeszkody, wspinając się na drewniane konstrukcje, skacząc, zjeżdżając po linach, zdobywając twierdze lub po prostu kręcąc się na karuzelach... Budowę miasteczka nazwanego hobby-parkiem zainicjował i sfinansował w całości Urząd Miejski, wykładając na ten cel ponad milion koron. (h) Fot. JAN OLEJNIK

AKADEMIA HANDLOWA KSZTAŁCI SWOICH PRZYSZYCH UCZNIÓW

## Spotkanie z mistrzynią świata

CZEŚKI CIESZYN (s) - Akademia Handlowa, która słynie z tego, że w szybkim tempie wprowadza nowatorskie metody dydaktyczne, wysłała kolejną ciekawą inicjatywę. Od lutego prowadzi program kształcenia swych... potencjalnych uczniów.

Choć o kursu pisania na komputerze. Zainteresowanych uczniowie szkół podstawowych co czwartek spotykają się w „handlowej“ na populudniowych zajęciach, podczas których starają się w maksymalnym stopniu opanować sztukę radzenia sobie z klawiaturą komputera. Wbrew pozorom nie są to zbyt trudne i męczące lekcje, gdyż ćwiczenia prowadzone są w oparciu o program, który w zasadzie nie różni się od typowego dla tego sprzętu formy zabawy. Kursanci wykonują kolejne zadania, wychodzą na coraz to wyższe i wymagające lepszej wprawy szczeble programu. Jakiś popędzają błędy lub przekraczają limit czasu, komputer nie otworzy dla nich na ekranie następnego zadania.

Wczoraj przed południem dyrektorka Akademii Handlowej umożliwiła uczestnikom kursu, w których udziału wzięli kandydaci do nauki w swoim zakładzie, sprawdzenie nabytych wiadomości i umiejętności. Okazała ku temu była nie była jaka. Na jej zaproszenie szkołę odwiedziła twórcza tego nowoczesnego programu nauki pisania na komputerze (ZAV-TOP-TRAINER), Jaroslav Zaviacik, oraz jego asystentka, Helena Matoušková (godzi się dodać, że Zaviacik jest byłym wicemistrzem świata w pisaniu na komputerze, Matoušková zaś aktualną mistrzynią świata - tytuł ten wywalczyła w 1998 roku w Lozannie). Dla porównania oprócz dziesięciorga uczestników kursu do udziału w sprawdzianie zaproszono jedenaścioro dzieci, które nie znają tego programu. Jak było do przewidzenia, porównanie wypadło na korzyść kursantów. Najlepszą okazała się Paula Frankowa (uczennica szkoły przy ul. Słeskiej), która w ciągu 30 minut wykonała 65 zadań. Druga Eva Zielinowa (ul. Słowska) zakończyła rywalizację na liczbie 57. Natomiast w czwórkę laureatów 3. nagrody (52 wykonane zadania) znalazła się dwójka uczniów polskiej szkoły z ul. Havlička: Agata Kozuszak i Marek Malysz.

Uczniowie, którzy dotychczas nie



▲ Helena Matoušková dogląda uczestników sprawdzianu. Fot. JANUSZ CIEŚLICKI

ry posługując się komputerem, nie ma opanowanego „komputerolisu“, osiąga zaledwie 30 proc. wydajności intelektualnej. Fakt ten zapewne stanie się już w bliższej przyszłości jedną z podstaw określania przez pracodawców kryteriów oceny pracowników.

Podczas wczorajszego przedpołudniowego mistrzyni świata, Helena Matoušková, zaprezentowała swoje wysokie umiejętności. Stosując stenografię komputerową, na oczach zebranych, w ciągu minuty napisała pod dyktando 1113 znaków, co daje 18 znaków na sekundę. W głowie się nie mieści. Ale tak było.



## OSTROŻNOŚCI NIGDY NIE ZA WIELE Gdzie się kąpać?

KARWINA/FRYDEK-MISTEK (wak) - Badaniem stanu wód w obu powiatach zajmują się pracownicy Powiatowych Stacji Higieny (PSH). Zgodnie z obowiązującymi zasadami wodę bada się pod kątem obecności w nich m.in. bakterii, glonów i sinic. Ośrodek wycieczkowy musi być wyposażony w sanitariaty, prysznic oraz zatrudniać ratowników. Tylko wtedy kąpieliska czy baseny dopuszczane są do użytku.

Bez obawy można się kąpać w Zalewie Zermanickim i Cierlickim, w bo-

gumińskim Kaliszoku oraz w zbiornikach wodnych na Olesznej i Baszce. Higienicy odradzają natomiast kąpiel w akwie wodnym w Czeskim Cieszynie (Grabina), gdzie woda jest znacznie zanieczyszczona.

Wielu mieszkańców wypoczywa i kąpie się nad nieskontrolowanymi przez epidemiologów stawami. Oblegane są także brzozy rzeki Olzy. Zdaniem pracowników PSH, wchodzenie do niezbadanych wód może zakończyć się przykrymi chorobami skóry.

Nie tylko ewentualne zanieczyszczenia są niebezpieczne. W dużych akwach wodnych obecnie nagrane są jedynie wody powierzchniowe. Głębiej nadal panują niskie temperatury do 8 st. C. Kąpiele w takiej wodzie grożą szoki termicznym. Za duża jest bowiem różnica pomiędzy temperaturami wody i powietrza. W takich warunkach mogą mieć poważne kłopoty nie tylko osoby z chorobami serca.

### POGODA

SOBOTA - Słonecznie z małym zachmurzeniem. Temperatura nocą od 11 do 15 st., w dzień od 26 do 30 st. C. Wiatr płd.-wsch. i płd. od 5 do 9 m na sek.

NIEDZIELA - Zachmurzenie umiarkowane, możliwe burze. Temperatura w nocy od 18 do 14 st., w dzień od 28 do 32 st. C.

## BRAK PRACY MOŻE WYWOŁAĆ U MŁODEGO CZŁOWIEKA SYMPTOM WYUCZONEJ BEZRADNOŚCI

FRYDEK-MISTEK/KARWINA (wak) - Pod koniec maja w rejestrze frydecko-mistecznego Urzędu Pracy znajdowało się 1829 absolwentów szkół (z 15 825 bezrobotnych), w karwińskim - 3845 (z 24 555).

Zdaniem Vladimira Patáčka z UP we Frydku-Mistku, liczba ta znacznie wzrosnąć pod koniec sierpnia, kiedy skończą się wakacje i zacząć się zgłaszać tegoroczni absolwenci szkół średnich, zawodowych i wyższych uczelni. Pierwsi z nich (ponad setka w każdej z placówek) poszerzyli już szereg bezrobotnych w obu powiatach bezpośrednio po otrzymaniu świadectw.

„Brak pracy na wstępie do dorosłości może wywołać symptom wyuczonej bezradności, która często na długi okres eliminuje daną osobę z aktywnego życia

gospodarczego“ - twierdzi Dalibor Závacký z UP w Karwinie. „Młodzi bardzo szybko przyzwyczajają się do siedzenia w domu i... czekania na zasiłek. Powinni zdać sobie sprawę z tego, że rejestracja w urzędzie pracy powinna być

## Absolwent na zasiłku

tylko jedną z wielu dróg utrzymania etatu. Dobrze jest przegladając ogłoszenia w prasie, osobście odwiedzając firmy i instytucje, w których chciałoby się pracować“ - mówi Dalibor Závacký z UP w Karwinie.

Dziewczęta i chłopcy są jednak zdania, że liczba ogłoszeń w prasie tylko na pierwszy rzut oka poprawia człowiekowi humor. „Przeważnie oferty dotyczą

ludzi doświadczonych, z praktyką, dobrze znających swój fach. Ale gdzie przeciętny 18-latek może nabyć doświadczenie w zawodzie?“ - twierdzi Marek Škuta, tegoroczny absolwent szkoły integrowanej w Hawierzowie.

## Absolwent na zasiłku

Z obserwacji pracowników urzędów pracy wynika, iż ciagle utrzymują się duże różnice między kierunkami kształcenia a aktualnymi potrzebami na rynku pracy. Pomimo to, iż trwająca od kilku lat współpraca szkół i ośrodków doradztwa i orientacji zawodowej działających przy UP przyniosła efekty, w obu powiatach szkolne progi opuszcza nadal zbyt wielu laborantów che-

micznych, techników budowlanych czy absolwentów akademii handlowych. „Potrafimy prognozować z dwuletnim, nawet trzyletnim wyprzedzeniem, ale najkorzystniejsza byłaby umiejętność takiego posługiwania się danymi, która pozwoliłaby przewidywać sytuację pięć, nawet więcej lat naprzód“ - dowiedzieliśmy się w karwińskim ośrodku. W najbliższych latach szanse na zatrudnienie powinna mieć wąska grupa pracowników sezonowych - murarz, dekarz, blacharz, spawacz ręczny oraz człowiek kształcąca się w takich zawodach, jak zarządzanie, marketing, bankowość.

W obu placówkach organizowane są dla absolwentów szkół warsztaty, na których przekazywane są informacje

Ciąg dalszy na str. 2









